18 déc

O Adonai, et Dux domus Israel, qui Moysi in igne flammæ rubi apparuisti, et ei in Sina legem dedisti : veni ad redimendum nos in brachio extento.

O Adonâi, guide du peuple d'Israël, qui êtes apparu à Moïse dans le feu du buisson ardent, et lui avez donné vos commandements sur le mont Sinaï, armez votre bras, et venez nous sauver.

19 déc

O Radix Iesse, qui stas in signum populorum, super quem continebunt reges os suum, quem gentes deprecabuntur : veni ad liberandum nos, iam noli tardare.

O Fils de la race de Jessé, signe dresse devant les peuples, vous devant qui les souverains resteront silencieux, vous que les peuples appelleront au secours, délivrez-nous, venez, ne tardez plus !

20 déc

O Clavis David, et sceptrum domus Israel ; qui aperis, et nemo claudit ; claudis, et nemo aperit : veni, et educ vincitum de domo carceris, sedentem in tenebris et umbra mortis.

O Clef de la cité de David, sceptre du royaume d'Israël, vous ouvrez, et personne alors ne peut fermer ; vous fermez, et personne ne peut ouvrir ; venez, faites sortir du cachot le prisonnier établi dans les ténèbres et la nuit de la mort.

21 déc

O Oriens, splendor lucis æternæ, et sol iustitiæ : veni, et illumina sedentes in tenebris et umbra mortis.

O Orient, splendeur de la Lumière éternelle, Soleil de justice, venez, illuminez ceux qui sont assis dans les ténèbres et la nuit de la mort.

22 déc

O Rex gentium, et desideratus

earum, lapisque angularis, qui facis utraque unum : veni, et salva hominem, quem de limo formasti.

O Roi des nations, objet de leur désir, clef de voûte qui unissez les peuples opposés, venez sauver l'homme que vous avez façonné d'argile.

23 déc

O Emmanuel, Rex et legifer noster, exspectatio gentium, et Salvator earum : veni ad salvandum nos, Domine, Deus noster.

O Emmanuel, notre roi et législateur, que tous les peuples attendent comme leur Sauveur, venez nous sauver, Seigneur notre Dieu !

Vigile de la Nativité

Vigile de 1ère classe - Psaumes du dimanche

Oraison

Seigneur Dieu, vous nous donnez chaque année la joie d'attendre notre rédemption. Et puisque c'est dans la joie que nous accueillons votre Fils unique, lorsqu'il viendra nous racheter, accordez-nous de pouvoir encore le regarder sans inquiétude, quand il reviendra pour nous juger. Ô vous qui vivez et réglez.

Laudes

1. Judæa et Jérusalem, * nolite timere: cras egrediemini, et Dominus erit vobiscum, allelúja.

Judée et Jérusalem, * ne craignez rien ; sortez demain, et le Seigneur sera avec vous, allelúja.

2. Hódie scietis * quia véniet Dominus: et mane videbitis glóriam ejus.

Vous saurez aujourd'hui * que le Seigneur viendra, et au matin vous verrez sa gloire.

3. Crastina die * delébitur iniquitas terræ: et regnabit super nos Salvator mundi.

Demain * l'iniquité de la terre sera effacée, et sur nous régnera le Sauveur du monde.

4. Dominus véniet, * occurrere illi, dicentes: Magnum principium, et regni ejus non erit finis: Deus, Fortis, Dominator, Princeps pacis, allelúja.

Le Seigneur viendra, * accourez à lui, en disant : Grande est sa primauté, et son règne n'aura pas de fin; il est Dieu, Fort, Dominateur, Prince de la paix, allelúja.

5. Crastina erit * vobis salus, dicit Dominus Deus exercituum.

Demain * sera pour vous le salut, dit le Seigneur Dieu des armées.

Capitule : Rom. 1, 1-3

PAUL, serviteur du Christ Jésus, apôtre par vocation, mis à part pour annoncer l'Évangile de Dieu, que d'avance il avait promis par ses prophètes dans les saintes Écritures, concernant son Fils, issu de la lignée de David selon la chair.

6^e DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

Oraison

Nous vous en supplions, Dieu tout-puissant, faites que méditant toujours les vérités que vous avez proposées à notre intelligence, nous recherchions dans nos paroles et accomplissions dans nos actes ce qui vous est agréable. Par Notre-Seigneur Jésus-Christ.

I^e Ad Magnif. Ant : Suscépit Deus * Israël, puerum suum : sicut locutus est ad Abraham, et semen ejus usque in sæculum.

Dieu relève Israël, son serviteur, selon sa promesse en faveur d'Abraham et de sa race à jamais.

Ad Bened. Ant : Símile est * regnum cælorum grano sinapis, quod minimum est omnibus seminibus : cum autem creverit, majus est omnibus oléribus.

Le Royaume des Cieux est comparable à un grain de senevé. C'est la plus petite de toutes les semences; mais quand elle a poussé, elle est la plus grande de toutes les plantes potagères.

II^e Ad Magnif. Ant : Símile est * regnum cælorum fermento, quod acceptum mulier abscondit in farinæ satis tribus, donec fermentatum est totum.

Le Royaume des Cieux est comparable au levain que prend une femme et qu'elle intro-

duit dans trois mesures de farine, jusqu'à ce que le tout ait levé.

SAMEDI DE L'ALLELUIA

précèdent la Septuagésime

☩ Benedicámus Dómino, allelúja, allelúja.

☩ Deo grátias, allelúja, allelúja.

On dit toujours, en ce samedi, le verset précédent de cette même façon, même si les Vêpres ont été d'une fête de Ire ou de 2e classe.

Puis, jusqu'à la Nuit pascale, on ne dit plus : Allelúja ; mais après : Deus, in adiutorium..., au lieu d'Allelúja, on dit : Laus Tibi, Christe.

DIMANCHE DE LA SEPTUAGÉSIME

Oraison

Nous vous en supplions, Seigneur, écoutez avec clémence les prières de votre peuple, afin que nous qui sommes justement affligés pour nos péchés, nous soyons miséricordieusement délivrés pour la gloire de votre nom. Par Notre-Seigneur Jésus-Christ.

I^{res} Vêpres

Capitule -1 Cor. 9, 24

FRÈRES : ne savez-vous pas que dans les courses du stade, tous courent, mais un seul remporte le prix. Courez donc, de manière à le remporter.

Ad Magnif. Ant. Dixit Dóminus * ad Adam : De ligno quod est in

Seigneur, si vous voulez, vous pouvez me purifier. Et Jésus dit : Je le veux, sois purifié.

4^e DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

Oraison

O Dieu, qui savez qu'en raison de la fragilité humaine, nous ne pourrions subsister au milieu de tant de périls, donnez-nous la santé de l'âme et du corps, afin que grâce à votre secours, nous puissions surmonter ce que nous souffrons pour nos péchés. Per Dóminum.

I^e Ad Magnif. Ant : Suscépit Deus * Israë̄l, púerum suum : sicut locútus est ad Abraham, et semen ejus usque in sæculum.

Dieu relève Israë̄l, son serviteur, selon sa promesse en faveur d'Abraham et de sa race à jamais.

Ad Bened. Ant : Ascendénte Jesu * in naviculam, ecce motus magnus factus est in mari : et suscitavérunt eum discipuli ejus, dicétes : Dómine, salva nos, perímus.

Jésus étant monté dans la barque, voici qu'une grande tempête s'éleva sur la mer. Ses disciples l'éveillèrent, en disant : Seigneur, sauve-nous, nous périssons!

II^e Ad Magnif. Ant : Dómine, salva nos, * perímus : impera, et fac, Deus, tranquillitátem.

Seigneur, sauvez-nous, nous périssons ! Commandez, mon Dieu, et ramenez le

calme.

5^e DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

Oraison

Nous vous en supplions, Seigneur, gardez votre famille avec une constante bonté afin que celle qui s'appuie sur l'unique espérance de votre grâce céleste, soit toujours munie de votre protection. Par Notre-Seigneur Jésus-Christ.

I^e Ad Magnif. Ant : Suscépit Deus * Israë̄l, púerum suum : sicut locútus est ad Abraham, et semen ejus usque in sæculum.

Dieu relève Israë̄l, son serviteur, selon sa promesse en faveur d'Abraham et de sa race à jamais.

Ad Bened. Ant : Dómine, * nonne bonum semen seminásti in agro tuo? unde ergo habet zizania? et ait illis : hoc fecit inimícus homo.

Maître, n'est-ce pas de la bonne semence que vous avez semée dans votre champ ? D'où vient qu'il s'y trouve de l'ivraie ? Il leur répondit : C'est un ennemi qui a fait cela.

II^e Ad Magnif. Ant : Colligite * primum zizania, et álligate ea in fasciculos ad comburéndum : triticum autem congregáte in horreum meum, dicit Dóminus.